



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक १३० (३)]

बुधवार, ऑक्टोबर १०, २०१८/आश्विन १८, शके १९४०

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३६०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ दिनांक १० ऑक्टोबर २०१८

अधिसूचना

महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६.

क्रमांक परिनि. २०१८/प्र.क्र.८५/विशि-२.— महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ (२०१७ चा महा. ६) याच्या कलम ७१ च्या पोट-कलम (१) सह कलम ७२ च्या पोट-कलम (१०) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे सन्मान्य पदव्या आणि विद्याविषयक विशेषोपाधी यांच्या प्रदानाच्या संबंधातील एकरूप परिनियम विहित करित आहे :—

२०१८ चा एकरूप परिनियम क्रमांक ३

१. **संक्षिप्त नाव.**— या परिनियमास, महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ (सन्मान्य पदव्या आणि विद्याविषयक विशेषोपाधी) एकरूप परिनियम, २०१८, असे म्हणावे.

२. **सन्मान्य पदव्या आणि विद्याविषयक विशेषोपाधी.**— (१) विद्यापीठ दर वर्षी विज्ञान, तंत्रज्ञान, समाजशास्त्र, विधि भौतिक विज्ञान, कला, साहित्य, इत्यादी क्षेत्रांमधील जास्तीत जास्त दोन सन्मान्य पदव्या किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदान करता येतील.

(२) सन्मान्य पदव्या किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी विद्यापीठाच्या दीक्षांत समारंभामध्ये प्रदान करण्यात येतील.

३. **सन्मान्य पदव्या किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदान करण्यासाठीची कार्यपद्धती.**— (१) कुलगुरू, स्वतःच्या शिफारसीसह, सन्मान्य पदवी किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदान करण्या संदर्भातील नामनिर्देशने कुलपतींकडे पाठवू शकतील.

(२) कुलपतींकडून शिफारस प्राप्त झालेली नामनिर्देशने, कुलगुरू, सन्मान्य पदवी किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदानाच्या करणासाठी व्यवस्थापन परिषदेसमोर ठेवतील.

(३) व्यवस्थापन परिषदेस, सन्मान्य पदवी किंवा विशेषोपाधी प्राप्त करण्याकरिता योग्य व उचित व्यक्ती आहे, केवळ याच आधारे, तिची कोणतीही चाचणी किंवा परीक्षा किंवा तिचे मूल्यमापन न करता, सन्मान्य पदवी किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदान करण्यासाठी, अधिसभेकडे शिफारस करता येईल.

(१)

- (४) कुलगुरूने कुलपतीची पूर्वमान्यता घेतल्याशिवाय, व्यवस्थापन परिषद आणि अधिसभा सन्मान्य पदवी किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदान करण्याबाबतचा कोणताही प्रस्ताव स्वीकारणार नाही किंवा विचारात घेणार नाही.
- (५) अधिसभेच्या एकूण सदस्यसंख्येच्या निम्म्यापेक्षा कमी नसलेल्या, तिच्या बैठकीमध्ये उपस्थित असलेल्या सदस्यांपैकी दोन तृतीयांश पेक्षा कमी नसतील इतक्या सदस्यांनी सन्मान्य पदवी किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी प्रदान करण्यासाठी बहुमताने पाठिंबा दर्शविला असेल तर, व्यवस्थापन परिषदेची शिफारस, अधिसभेकडून यथोचितरीत्या मंजूर करण्यात आली असल्याचे मानण्यात येईल.
- (६) सन्मान्य पदवी किंवा विद्याविषयक विशेषोपाधी म्हणजे शैक्षणिक अर्हता असल्याचे मानण्यात येणार नाही.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सिद्धार्थ खरात,
शासनाचे सहसचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 10th October 2018

NOTIFICATION

MAHARASHTRA PUBLIC UNIVERSITIES ACT, 2016.

No.Parini. 2018/C.R.85/Vishi-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (10) of section 72 read with sub-section (5) of section 71 of the Maharashtra Public Universities Act, 2016 (Mah. VI of 2017), the Government of Maharashtra hereby, prescribes the following Uniform Statute relating to Conferment of Honorary Degrees and Academic Distinctions, namely :—

UNIFORM STATUTE No. 3 OF 2018.

1. *Short title and commencement.*—This Statute may be called the Maharashtra Public Universities (Conferment of Honorary Degrees and Academic Distinctions) Uniform Statute, 2018.

2. *Honorary degrees and Academic Distinctions.*— (1) The University may confer not more than two honorary degrees or academic distinctions per year, in the fields of science, technology, social science, law, physical sciences, art, literature, etc.

(2) The Honorary degrees or academic distinctions shall be conferred at the convocation of the University.

3. *Procedure for Conferment of Honorary degrees or Academic Distinctions.*— (1) The Vice Chancellor may forward, along with his recommendations, the nominations for conferment of Honorary degrees or Academic distinctions to the Chancellor.

(2) The Vice Chancellor shall present the nominations recommended by the Chancellor for conferment of Honorary degrees or Academic distinctions to the Management Council.

(3) The Management Council may consider and recommend to the Senate the conferment of an Honorary degree or Academic distinction without requiring him to undergo any test or examination or evaluation, on the ground solely that he, by reason of his eminent position, attainments and public service, is a fit and proper person to receive such Degree or Academic distinction.

(4) The Management Council and the Senate shall not entertain or consider any proposal regarding conferment of an Honorary degree or Academic distinction without the Vice-Chancellor having obtained the previous approval of the Chancellor.

(5) The recommendation of the Management Council for conferment of an Honorary degree or Academic distinction shall be deemed to have been duly passed by the Senate, if supported by a majority of not less than two-third of the members present at the meeting of the Senate, being not less than one-half of its total membership.

(6) An Honorary degree or Academic distinction shall not be considered as an academic qualification.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SIDHARTH KHARAT,
Joint Secretary to Government.